
 

 

 
BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO 

RIVOLTO A PERSONALE CONVENZIONATO PER LA COPERTURA DI  INSEGNAMENTI –  
A.A. 2017/18  -  PRESSO LA  SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PSICHIATRIA 

D.D. n. 42   del 20/06/2019 
Scadenza presentazione domande: 04/07/2019 

  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240 recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del Sistema 
Universitario, in particolare l’art. 23; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e Ministero della Salute n. 68 
del 04.02.2015 concernente il riordino delle Scuole di Specializzazione  di area sanitaria;   

VISTO  il DI n.  402 del 13/06/2017 recante gli standard, i requisiti e gli indicatori di attività formativa e 
assistenziale delle Scuole di specializzazione di area sanitaria,  in particolare gli allegati 1 e 4; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n.803 del 
05/08/2013;  

VISTA la delibera del 22 maggio 2019 della Scuola di Specializzazione in Psichiatria con la quale è stato 
individuato l’insegnamento da ricoprire mediante stipula di un contratto di diritto privato a titolo gratuito riservato  
ai Dirigenti di Unità Operativa delle Strutture sanitarie della rete formativa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva n. 5 del 
04/06/2019,  con la quale è stato approvato quanto deliberato dal Consiglio della Scuola di Specializzazione in 
Psichiatria;  

RITENUTO  di dover procedere all’emanazione di bando riservato ai Dirigenti di Unità Operativa delle 
Strutture sanitarie della rete formativa o struttura assimilabile del territorio,  per la copertura dell’ insegnamento di 
seguito riportato: 
 

DECRETA 
 

Per i motivi di cui in premessa, è emanata la seguente selezione per la copertura degli insegnamenti 

riservati ai Dirigenti di Unità Operativa delle Strutture sanitarie della rete formativa, o struttura 

assimilabile del territorio, mediante stipula di contratti di diritto privato a titolo gratuito, per far fronte a 

specifiche esigenze didattiche, per l'anno accademico 2017/2018, per il seguente insegnamento: 

  
Art. 1 - Requisiti di partecipazione 
E' requisito necessario  ricoprire il ruolo di Dirigente di Unità Operativa delle  strutture sanitarie 
facenti parte della rete formativa della Scuola o struttura assimilabile del territorio.  
Gli incarichi saranno conferiti: 
- a soggetti in possesso di requisiti scientifici e professionali adeguati agli indicatori bibliometrici 
come disposto nel DI n.  402 del 13/06/2017, anche di cittadinanza straniera, in possesso del 
titolo di laurea magistrale o equivalente e del diploma di specializzazione in Psichiatria, che 
devono comprovare la qualità di studioso ed esperto della materia oggetto dell’incarico con il 
conseguimento di titoli accademici post lauream, anche all’estero, ovvero tramite lo svolgimento 

Insegnamento SSD CFU teorici CFU pratici 

Organizzazione dei servizi - LEA - Controllo di qualità MED/25 3 3 



 

 

di attività scientifica o professionale nello specifico settore di conoscenze richieste nel bando. Gli 
stranieri devono essere in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno.  
Fermi restando i suddetti requisiti, il conferimento dell’attività è subordinato all’autorizzazione 
dell’Amministrazione di appartenenza, per i dipendenti dello Stato e di Enti pubblici.  
L’eventuale conferimento per contratto non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 
 
Art.2 - Incompatibilità 
Non è possibile il conferimento ai soggetti che si trovino in una delle seguenti situazioni di 
incompatibilità: 

 coloro che abbiano in atto controversie con l’ Università degli Studi della Campania - Luigi 
Vanvitelli, ai sensi dell’art. 12 comma b) del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli 
incarichi didattici emanato con D.R. n.803 del 05/08/2013; 

 coloro che sono parenti o affini entro il 4° grado compreso con docenti e ricercatori del 
Dipartimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 
di Amministrazione dell’Università degli Studi della Campania - Luigi Vanvitelli, in ossequio 
a quanto disposto dall’art. 18 c della legge n. 240/2010; 

 soggetti che si trovino in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 13, 1° 
comma, del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modifiche ed integrazioni o altre 
situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

 
Art. 3 - Modalità e termini di presentazione delle domande 
Gli aspiranti devono presentare apposita istanza debitamente firmata, redatta secondo l’allegato 
modello (Allegato 1) in carta semplice, indicante le generalità, il codice fiscale, l’attuale status, 
l’indirizzo di posta elettronica ed allegare copia del curriculum vitae comprensivo dell’elenco 
delle pubblicazioni, i titoli e quant’altro utile ai fini di un’eventuale comparazione, insieme alla 
copia del documento di riconoscimento in corso di validità debitamente controfirmato. 
I requisiti dettati dal presente bando devono essere posseduti dagli interessati alla data di 
scadenza dello stesso. 
Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere indirizzate, in busta chiusa, al 
Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva, Largo Madonna 
delle Grazie n. 1, cap 80138, Napoli,  entro e non oltre le ore 12.00 del 04/07/2019 
La domanda potrà essere consegnata direttamente alla segreteria del Dipartimento e in questo 
caso farà fede la data di assunzione a protocollo della stessa.  
In alternativa la domanda di ammissione potrà essere trasmessa in via telematica con posta 
elettronica certificata all'indirizzo dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it ovvero, spedita (a 
mezzo raccomandata, dal servizio postale di Stato, a mezzo di agenzia di recapito autorizzata) ad 
esclusiva responsabilità del mittente e fatta pervenire alla segreteria del Dipartimento 
all’indirizzo suindicato, in questo caso farà fede il timbro dell'ufficio postale accettante. 

Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, quelle prive dei dati 
anagrafici e quelle inviate oltre il termine indicato nel presente avviso di bando. 
L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

mailto:dip.salutementalefisica@pec.unicampania.it


 

 

 
Art.4 - Esame e valutazione delle domande 
In caso di più domande, una Commissione appositamente nominata, composta dal Direttore 
della Scuola di Specializzazione e da almeno n. 2 docenti del SSD di appartenenza o del settore 
affine procederà alla valutazione comparativa dei candidati. La commissione stabilirà i criteri di 
valutazione prima di esaminare le domande pervenute e, sulla scorta dei criteri fissati, assegnerà 
i punteggi parziali e totali all’attività clinico-assistenziale, didattica e scientifica documentata dai 
candidati, formulerà i giudizi e definirà la graduatoria finale. 
La fase di selezione e comparazione tra i candidati avviene valutando: 

 eventuali pubblicazioni scientifiche e la loro pertinenza ai contenuti dell'insegnamento 
ovvero alle tematiche interdisciplinari che li comprendano; 

 la congruenza del profilo professionale e culturale del candidato ai contenuti 
dell'insegnamento, desumibile dal curriculum vitae; 

 i titoli posseduti (esempio: laurea, corsi di aggiornamento) 
 l'attività didattica già maturata in ambito accademico. 

Al tal fine vengono indicati i seguenti parametri, in ordine di priorità: 
1. la congruenza del curriculum; 
2. i titoli posseduti; 
3. l'attività didattica maturata; 
4. le pubblicazioni scientifiche. 

 
Ai sensi dell’art. 23  comma 2 della legge 240/2010, costituisce titolo preferenziale il possesso 
della specializzazione medica per i settori interessati ovvero di titoli equivalenti conseguiti 
all’estero.   
 
Art. 5 - Approvazione graduatoria 
La Commissione, al termine della valutazione comparativa, redigerà apposito verbale sulla base 
dei criteri di valutazione di cui all'art. 4, contenente i giudizi, il punteggio complessivo attribuito 
a ciascun candidato e la graduatoria di merito che verrà inviata al Comitato Ordinatore della 
Scuola in Psichiatria e trasmessa al Dipartimento di Salute Mentale e Fisica e Medicina Preventiva 
per l’approvazione. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l'anno accademico per il quale si è svolta la 
procedura selettiva. Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell'anno 
accademico, l'incarico può essere conferito ad altro soggetto individuato secondo l'ordine di 
graduatoria. 
Il vincitore della selezione stipulerà con l'Università un contratto di diritto privato a titolo 
gratuito. 
Il titolare dell'incarico è tenuto a rispettare le norme dello Statuto, del Regolamento Didattico e 
del Codice Etico di Ateneo. 
In caso di rinuncia da parte dell'interessato, lo stesso dovrà inviare comunicazione formale 
intestata al Direttore locale della Scuola. 
 
Art. 6- Trattamento dati 



 

 

Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/03, 
esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti 
di stipula dei contratti di diritto privato di lavoro autonomo. 
 
Art.7 - Rinvio  
Si rinvia al Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 
05/12/2013, per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando.  
 
ART. 8 - Autotutela 
Il Dipartimento – in regime di autotutela – con decreto motivato del Direttore, si riserva:   

 la facoltà di revocare ovvero annullare la procedura di selezione in ragione di esigenze 
attualmente non valutabili né prevedibili. 
 

Art.9 -  Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web di Ateneo e di Dipartimento. 
 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
 

 


